La riflessione che nel tempo della polemica antidonatista Agostino sviluppa sulla Chiesa e sulla sua universale funzione mediatrice è speculare e complementare con il proprio pensiero a proposito della salvezza dei pagani, nel quale confluiscono anche elementi della controversia antipelagiana. Decisivo è il tema della mediazione salvifica di Cristo, del quale Agostino rimarca il doppio profilo dell'unicità e dell'universalità e che tematizza distinguendo tra il tempo prece-

¹ AGOSTINO, *De baptismo libri VII*, 5, 27, 38, [CSEL 51, 295]. Cfr. N. FISCHER, *Foris-intus*, in C. MAYER (ed.), *Augustinus-Lexicon*, vol. III, 1-2: *Figura (ae) - Hieronymus*, Schwabe, Basel 2004, 37-46.

² Nel testo si precisa che «*certe manifestum est id, quod dicitur in ecclesia intus et foris, in corde, non in corpore cogitandum, quandoquidem omnes, qui corde sunt intus, in arcae unitate per eandem aquam salui fiunt, per quam omnes qui corde sunt foris, siue etiam corpore foris sint siue non sint, tamquam unitatis aduersarii moriuntur*»: AGOSTINO, *De baptismo libri VII*, 5, 28, 39, [CSEL 51, 296-297].

³ L'ipponate pone in rilievo che «*potest ergo fieri, ut et quidam foris baptizati per dei praescientiam uerius intus baptizati deputentur, quia illic eis incipit aqua prodesse ad salutem – neque enim aliter dici possunt salui facti in arca nisi per aquam –, et rursus quidam, qui uidebantur intus baptizati, per eandem praescientiam dei foris baptizati uerius deputentur. male quippe utentes baptismo per aquam moriuntur, quod nulli tunc accidit nisi qui praeter arcam fuit*»; *ibidem*, 5, 28, 39, [CSEL 51, 296]». Per ulteriori precisazioni, cfr. *ibidem*, 7, 51-52.

⁴ «*Sed si forte nostri sunt in occulta praescientia Dei, necesse est ut redeant. Quam multi non nostri adhuc quasi intus, et quam multi nostri adhuc quasi foris? Nouit Dominus qui sunt eius. Et illi non nostri qui intus sunt, quando occasiones inuenerint, exeunt; et illi nostri qui foris sunt, quando occasiones inuenerint, redeunt*»: AGOSTINO, *In Psalmum CVI enarratio. Sermo ad plebem*, 14, 39-44, [CCSL 40], in E. DEKKER, J. FRAIPONT (a cura di), Brepols, Turnhout 1956, 1581. Il sermone è stato pronunciato da Agostino a Ippona nel 411 o nel 412.

dente l'Incarnazione del Verbo e quello seguente. Tale distinzione non modifica però la necessità dell'atto di fede in Cristo (venturo o venuto) e la correlata appartenenza alla Chiesa (*l'Ecclesia ab Abel* – la *Catholica*). L'argomento è complesso; in esso convergono questioni fondamentali, quali il *consilium divinum* come realtà più ampia rispetto a ciò che la creatura umana conosce e a proposito del quale Agostino non vuole entrare in merito; l'unicità della salvezza mediata dal Verbo; la prescienza di Dio e di Cristo e la predestinazione; la professione di fede in Cristo; la dimensione comunitaria dell'offerta della salvezza sia pure con la possibilità di non appartenere al popolo dell'alleanza.¹